TOTAL DERIVES DE CHANGE 15.030 -6.779 8.251 -7.180 -0.053 0.261 0.000
(1) les valeurs de marché sont des éléments bilantiels convertis au cours de clôture et les impacts au compte de résultat sont convertis au cours moyen. Les écarts sont enregistrés
en poste de réserve de conversion.

Allocation des variations de juste valeur en dehors des primes
verséesSolde de Juste

Valeur au bilan
au 31/12/2008

(1)

variation

(1)

Solde de Juste
Valeur au bilan
au 31/12/2009

(1)

Page 51 /   236

EXPOSITION DU GROUPE AU RISQUE DE CHANGE
En millions d'euros

EUR PLN GBP
-0.2 0.0 27.9
42.3 0.0 -42.3

42.1 0.0 -14.4

8.2 -8.2 65.3

50.3 -8.2 50.9

8.2 -8.2 104.4

42.1 0.0 -53.5

42.1 0.0 -47.5

EXPOSITION GLOBALE : -53.5 MEUR

CREANCES
DETTES

POSITION BILANTIELLE

COUVERTURES

POSITION NETTE AVANT GESTION

POSITION HORS BILAN

POSITION NETTE APRES GESTION EQUIVALENT EUR

POSITION NETTE APRES GESTION EN DEVISES

Sensibilité du portefeuille de dérivés de change au 31 décembre 2009 à une variation de plus ou
moins 5 pour cent des taux de change des devises traitées:

- 5% défavorable + 5% favorable

en millions d'euros
Impact Capitaux

propres Impact Résultat Impact Capitaux
propres Impact Résultat

Position Bilantielle -2.11 1.35 1.91 -1.22

Dérivés de change 3.62 1.97 -3.05 -1.97

1.51 3.32 -1.14 -3.20

4.83 -4.34
Total sensibilité au risque de change

L’évaluation en juste valeur des dérivés de couverture de change est effectuée sur la base des
hypothèses suivantes :

  données cotées : 0 % ;
  données observables : 100 % ;
  modèles internes : 0 %

1.7.1.4 Risques de contrepartie

Toutes les couvertures de change et de taux (cf. ci-dessus) sont effectuées auprès d’établissements
bancaires de premier plan, faisant partie du pool bancaire et avec lesquels ont été signées des
conventions d’opérations de marché.

Les placements financiers éventuels sont effectués soit sur des dépôts bancaires court terme auprès

[…]

Swap de couverture de flux de
trésorerie 3 514 (9 997) (6 483) (9 997)

Swap de couverture de flux de
trésorerie en devise (363) (2 697) (3 060) (2 697)

Swaps non éligibles à la comptabilité
de couverture 57 57 57

Swaps non éligibles à la comptabilité
de couverture en devise 189 189 189

Options éligibles à la comptabilité de
couverture 269 (934) (665) (911) (23)

Options éligibles à la comptabilité de
couverture en devise (762) (762) (745) (17)

Options non éligibles à la comptabilité
de couverture 1 413 1 413 1 186

Options non éligibles à la comptabilité
de couverture en devise (5) (5) (5)

Impact total avant impôt 3 420 (12 737) (9 317) (14 350) (40) 1 426

(1) Les valeurs négatives correspondent à des éléments de passif, celles positives à des éléments d’actif

(2) Les valeurs de marché sont des éléments bilanciels convertis au cours de clôture et les impacts au compte de
résultat et en capitaux propres sont convertis au cours moyen. En outre, ces éléments sont présentés hors
primes versées.

La sensibilité du portefeuille de dérivés de taux à une variation de plus ou moins 50 points de base
sur les courbes de taux euro et sterling au 31 décembre 2009 est la suivante :

(en millions d'euros) -50 bp +50 bp

Impact
capitaux
propres

Impact résultat
(inefficacité

taux d'intérêt
de la

couverture)

Impact
capitaux
propres

Impact résultat
(inefficacité

taux d'intérêt
de la

couverture)

Swaps de couverture CFH -0,88 0,00 0,87 0,00

Swaps de couverture CFH en devise -0,26 0,00 0,26 0,00

Options éligibles à la comptabilité de couverture -0,11 0,00 0,11 0,00

Options éligibles à la comptabilité de couverture en devise -0,06 0,00 0,06 0,00

Options non éligibles à la comptabilité de couverture 0,00 0,26 0,00 -0,25

TOTAL -1,31 0,26 1,30 -0,26

Soit -1,05 1,04

Page 118 /   236

L’évaluation en juste valeur des dérivés de couverture de taux est effectuée sur la base des
hypothèses suivantes :

- données cotées : 0 % ;

- données observables : 100 % ;

- modèles internes : 0 %

 Gestion du risque de change :

Le Groupe est soumis à deux grandes catégories de risques liés à l'évolution des taux de change.
Premièrement, le risque de conversion dans les différents états financiers des comptes consolidés
du Groupe d'activités réalisés dans les pays ayant une monnaie fonctionnelle différente de l'euro.
Deuxièmement, le risque transactionnel relatif à des flux opérationnels d'achat ou de ventes de